
2019-L-05 Vypasované pletené letní šaty s volánky 
 
Pro velikost S = údaje před závorkou, pro velikost M = 1. údaj v závorce, pro velikost L = 2. údaj v závorce, 
pro velikost XL = údaje za závorkou. Pokud je uvedený pouze jeden údaj, platí pro všechny velikosti. 
 

příze barva S M L XL 
Bio Cotton 
Austermann 
100 % bavlna bio 
délka návinu = ca. 180 m / 50 g 

03 rot 
 

400 g 
8 klubek 
 

450 g 
9 klubek 

550 g 
11 klubek 

600 g 
12 klubek 

 
Jehlice: přímé a dlouhá kruhová jehlice č. 2,5 a háček č. 2,5. 
 
Vzorek práce je potřeba přesně dodržet. Pokud je to potřeba, změňte číslo jehlic. 
 
Základní vzor: (vzorek práce 25 ok a 35 řad = 10 × 10 cm). Lícový žerzej (v kruhových řadách: stále hladce; 
v normálních řadách: líc hladce, rub obrace) na jehlicích č. 2,5. 
 
Dírkový vzor 1 přes 3 kruhové řady 

1. kruhová řada: obrace; 
2. kruhová řada: 2 oka hladce splést, 1 nahodit, stále opakujeme; 
3. kruhová řada: obrace. 

 
Dírkový vzor 2 přes 4 řady 

1. řada (lícová): krajové oko, hladce, krajové oko; 
2. řada (rubová): krajové oko, hladce, krajové oko; 
3. řada: krajové oko, 2 oka hladce splést, 1 nahodit, stále opakujeme, končíme krajovým okem; 
4. řada: krajové oko, hladce, krajové oko. 

 
Dírkový vzor 3 pro lem výstřihu 

1. řada (rubová): krajové oko, hladce, krajové oko; 
2. řada (lícová) krajové oko, hladce, krajové oko; 
3. řada: krajové oko, hladce, krajové oko; 
4. řada: krajové oko, 1 nahodit, 2 oka hladce splést, stále opakujeme, končíme krajovým okem; 
5. řada: krajové oko, hladce, krajové oko. 

 
Dírkový vzor podle rozkresu 

Vzorek práce 21,5 ok a 32 řad = 10 × 10 cm. 1 MS = 6,5 cm šíře. 
 
Pleteme podle rozkresu A a B. Prázdné čtverečky nemají žádný význam, slouží pouze k lepší přehlednosti 
rozkresu a při pletení se přecházejí. 
 
K rozdělení vzoru máme před 1. řadou, resp. 1. kruhovou řadou rozkresu vždy 16 ok pro MS. 
Po 1. řadě/kruhové řadě máme jen 14 ok pro MS. Počet ok se liší v jednotlivých řadách, resp. kruhových 
řadách díky přidávání a ujímání. V 8. a 16. řadě/kruhové řadě máme opět 14 ok pro MS. 
 
Pleteme podle rozkresu A v kruhových řadách. Jsou zakresleny všechny kruhové řady. Všechny kruhové 
řady se čtou zprava doleva. Pleteme 1 × 1. – 23. kruhovou řadu. 
 
Pleteme podle rozkresu B v normálních řadách. Jsou zakresleny všechny řady. Lícové řady se čtou zprava 
doleva, rubové řady zleva doprava. Oka jsou v rubových řadách zakreslena tak, jak se pletou. 



 
Pleteme 1 × 1. – 23. řadu, pak stále opakujeme 8. – 23. řadu. 
 
Pracovní postup 
Přední a zadní díl se plete v jednom kuse v kruhových řadách. 
 
Začneme na 190 (214/238) 262 ok na jehlicích č. 2,5 a oka uzavřeme do kruhu, začátek kruhové řady 
si označíme.  Pleteme 1 kruhovou řadu hladce a 3 kruhové řady dírkovým vzorem 1. Dále pokračujeme 
základním vzorem. Po 17 (18/19) 20 cm od dírkového vzoru pleteme ještě jednou 3 kruhové řady dírkovým 
vzorem 1 a 1 kruhovou řadu hladce a v následující kruhové řadě ujímáme rovnoměrně 12 ok = 178 
(202/226) 250 ok. 
 
Dále pokračujeme základním vzorem. Po 17 (18/19) 20 cm od 2. dírkového vzoru pleteme ještě jednou 
3 kruhové řady dírkového vzoru 1, pak 1 kruhovou řadu hladce a v následující kruhové řadě rovnoměrně 
ujímáme 18 ok = 160 (184/208) 232 ok. V této výši si práci označíme jako linii pasu. 
 
Pro postranní linie si označíme 1. a 81. (93./105.) 117. oko a dále pleteme v kruhových řadách základním 
vzorem dál. V následující kruhové řadě z obou stran označených ok přidáváme po 1 oku z příčné nitě 
anglicky hladce = za zadní nit. Toto přidávání opakujeme v každé 18. kruhové řadě ještě 4× = 180 (204/228) 
252 ok. 
 
Po 28 cm od linie pasu pleteme přes prvních 90 (102/114) 126 ok v normálních řadách dál přední díl. 
Zbylých 90 (102/114) 126 ok zadního dílu odložíme. 
 
Přední díl 

Pro průramky uzavřeme oboustranně 1 (1/1) 2 × 3 oka a dále pak ještě uzavřeme oboustranně v každé 
2. řadě 1 (2/3) 3 × 2 a 6 (7/8) 8 × 1 oko = 68 (74/80) 86 ok. Po 5 (6/7) 8 cm od začátku průramků pleteme 
ještě 4 řady dírkovým vzorem 2. Dále pokračujeme podle rozkresu B v tomto rozdělení ok: 
 

 Velikost S: krajové oko, 1 oko lícový žerzej, 4 × MS, 1 oko lícový žerzej, krajové oko. 

 Velikost M: krajové oko, 1 oko lícový žerzej, začínáme posledním okem MS, 4 × MS, končíme 
4. okem následujícího MS (= v 1. řadě 5. oka MS ze 16 ok), 1 oko lícový žerzej, krajové oko. 

 Velikost L: krajové oko, 2 oka lícový žerzej, začínáme 13. okem MS (= v 1. řadě 2 oka přehozeně 
hladce splést, tj. 13. oko jsou 2 oka z MS ze 16 ok), 4 × MS, končíme 6. okem následujícího MS 
(= v 1. řadě 7 ok MS ze 16. ok), 2 oka lícový žerzej, krajové oko. 

 Velikost XL: krajové oko, 3 oka lícový žerzej, začínáme 11. okem MS (= v 1. řadě 5 ok do konce MS 
u MS ze 16 ok), 4 × MS, končíme 8. okem následujícího MS (= v 1. řadě 9 ok z MS ze 16 ok) 3 oka 
lícový žerzej, krajové oko. 

Po 1. řadě máme na jehlicích 60 (65/70) 76 ok. Když nám už vzor na krajích nevychází, pleteme dál lícovým 
žerzejem. 
 
Pro výstřih uzavřeme po 15 (16/17) 18 cm od začátku průramků prostředních 24 (25/28) 30 ok a obě strany 
dopleteme odděleně. Pro zakulacení výstřihu uzavřeme v každé 2. řadě na vnitřním okraji ještě 1 × 3 a 1 × 2 
oka = 13 (15/16) 18 ok náramenic. 
 
Pro ramenní zkosení po 18 (19/20) 21 cm od začátku průramků uzavřeme oboustranně 5 (5/6) 6 ok a dále 
pak ještě uzavřeme v každé 2. řadě oboustranně 2 × 4 (5/5) 6 ok. 
 

Zadní díl 

Nyní pleteme přes odložených 90 (102/114) 126 ok zadního dílu dál.  



Pro průramky uzavřeme oboustranně 1 (1/1) 2 × 3 oka a dále pak ještě uzavřeme oboustranně v každé 
2. řadě 1 (2/3) 3 × 2 a 6 (7/8) 8 × 1 oko = 68 (74/80) 86 ok. 
Po 5 (6/7) 8 cm od začátku průramků pleteme ještě 4 řady dírkovým vzorem 2. Nyní pro rozparek práci 
uprostřed rozdělíme a nejdříve pleteme přes levých 34 (37/40) 43 ok podle rozkresu B, přičemž oka 
rozdělíme stejně jako u předního dílu na této straně = 30 (33/35) 38 ok. 
 
Pro náramenice po 18 (19/20) 21 cm od začátku průramků na levém okraji práce uzavřeme 5 (5/6) 6 ok 
a dále pak ještě uzavřeme v každé 2. řadě 2 × 4 (5/5) 6 ok. 
 
Současně pro výstřih po 19 (20/21) 22 cm od začátku průramků na pravém okraji práce uzavřeme 
17 (18/19) 20 ok. Pravou stranu dopleteme zrcadlově. 
 

Volánek 

 Horní volánek: začínáme uprostřed zadního dílu pod 1. řadou 3. dírkového pruhu tak, že nabereme 
288 (304/320) 336 ok na kruhovou jehlici č. 2,5 a oka uzavřeme do kruhu a pleteme podle rozkresu 
A. Po 23 kruhových řadách oka uzavřeme. 

 Prostřední volánek: začínáme uprostřed zadního dílu pod 1. řadou 2. dírkového pruhu tak, 
že nabereme 288 (304/320) 336 ok na kruhovou jehlici č. 2,5 a oka uzavřeme do kruhu a pleteme 
podle rozkresu A. Po 23 kruhových řadách oka uzavřeme. 

 Spodní volánek: začínáme uprostřed zadního dílu pod 1. řadou 1. dírkového pruhu tak, 
že nabereme 288 (304/320) 336 ok na kruhovou jehlici č. 2,5 a oka uzavřeme do kruhu a pleteme 
podle rozkresu A. Po 23 kruhových řadách oka uzavřeme. 

 

Rukáv 

Začneme na 60 (64/68) 72 ok na jehlicích č. 2,5 a pleteme 4 řady dírkovým vzorem 2. Pak pokračujeme 
podle rozkresu B dál, přičemž vzor rozdělíme od středu = 52 (56/60) 62 ok. Pro postranní rozšíření 
přidáváme oboustranně v každé 6. řadě 4 × 1 oko, přidaná oka zapracujeme do vzoru = 60 (64/68) 70 ok. 
 
Pro rukávovou kouli po 8 cm od začátku uzavřeme oboustranně 3 oka a dále pak uzavřeme ještě 
oboustranně v každé 2. řadě 2 (3/4) 4 × 2 oka. Pak ještě ujímáme oboustranně v každé 4. řadě 3 (4/5) 6 × 1 
oko a pak ještě v každé další 2. řadě ujímáme oboustranně 11 (10/9) 9 × 1 oko. Pak ještě v každé 2. řadě 
oboustranně uzavřeme 1 × 3 a 1 × 2 oka. Po 22 (23/24) 25 cm od začátku zbylých 8 ok uzavřeme. 
 
Druhý rukáv upleteme stejně. 
 
Dohotovení 

Díly vypneme podle střihu, navlhčíme je a necháme uschnout. Sešijeme ramenní švy matracovým stehem, 
vsadíme rukávy. Sešijeme rukávové švy matracovým stehem. Pro lem výstřihu nabereme z okraje výstřihu 
rovnoměrně 56 (62/68) 74 ok na jehlice č. 2,5 a pleteme 5 řad dírkovým vzorem 3. Pak oka volně hladce 
uzavřeme. Horní okraj a rozparek obháčkujeme 1 řadou račích sloupků (= krátké sloupky zleva doprava). 
Pro zavazovací šňůrky uháčkujeme 2 × 19 cm dlouhé makramé šňůrky. 
 
Postup pro makramé háčkované šňůrky je uveden dále. Zavazovací šňůrky našijeme podle obrázku na lem 
výstřihu. 
  



 

Začneme na 3 RO, pak ve směru červené šipky 
vpíchneme vždy do horní části 2. a 3. RO. 
 

 

Nyní nabereme na háček 1 nahození a přízi protáhneme 
skrz první obě na háčku ležící smyčky. 
 

 

Potom s novým nahozením protáhneme přízi skrz obě 
smyčky ještě ležící na háčku. 
 

 

Následně ve směru červené šipky vpíchneme do obou 
smyček označených černými šipkami. 
 

 

Nyní háček otočíme dopředu a nahoru tak, že 3 na háčku 
ležící smyčky směřují nahoru. Pak s jedním novým 
nahozením společně uzavřeme 2 × 2 smyčky. 
 

 

Pak opět vpíchneme do obou smyček označených 
černými šipkami. Následně stále opakujeme pracovní 
krok podle obrázku 5. 
 
Obrázek 6 ukazuje kousek hotové makramé šňůrky. 
 

 


